
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 107 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 107 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.01.2016 № 4, от 25.04.2018 № 103, от 23.05.2018 № 132, 

от 27.02.2019 № 30), следующие изменения: 

1.1. В пункте 20.3 слова «городской Думой города Нижнего Новгорода» 

заменить словами «контрольно-счетной палатой самостоятельно». 

1.2. В пункте 20.4 слова «Городская Дума города Нижнего Новгорода» 

заменить словами «Контрольно-счетная палата». 

2. Решение вступает в силу с 1 октября 2021 года. 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

  О.В. Лавричев 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 20.07.2021  



Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                    

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 107» предлагается внести изменения в пункты 20.3, 

20.4 Положения о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 

№ 107 (далее – Положение). 

 В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) контрольно-счетные органы 

обладают организационной и функциональной независимостью и осуществляют 

свою деятельность самостоятельно. 

 Проектом решения предлагается определить, что материально-

техническое и организационное обеспечение деятельности контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода осуществляется контрольно-счетной палатой 

самостоятельно.  

 В том числе, предлагается установить, что контрольно-счетная палата 

города Нижнего Новгорода будет осуществлять организацию и ведение 

бухгалтерского учета и отчетности, передачу сведений о работниках 

контрольно-счетной палаты в налоговые органы и внебюджетные фонды и 

осуществление отчислений в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, обеспечение обучения и повышения квалификации работников 

контрольно-счетной палаты, приобретение и изготовление полиграфической и 

иной продукции, обеспечение помещениями, оргтехникой, средствами связи и 

транспортом. 

 Действующая редакция пунктов 20.3, 20.4 Положения закрепляет 

указанные функции за городской Думой города Нижнего Новгорода. 

 Согласно пунктам 4.1, 4.4 Положения контрольно-счетная палата города 

Нижнего Новгорода образуется в составе председателя, заместителя 

председателя, аудиторов и аппарата контрольно-счетной палаты. В состав 

аппарата контрольно-счетной палаты входят инспекторы и иные штатные 

работники.  



 В соответствии с пунктом 4.5 Положения штатная численность 

контрольно-счетной палаты устанавливается нормативным правовым актом 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон № 6-ФЗ 

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 255-ФЗ), городской Думой города 

Нижнего Новгорода планируется внесение изменений в Устав города Нижнего 

Новгорода и Положение в части наделения контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода статусом юридического лица и приведения норм Устава 

города Нижнего Новгорода и Положения в соответствие с Федеральным законом 

№ 6-ФЗ.  

 Также в городскую Думу города Нижнего Новгорода внесен проект 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода, предусматривающий 

увеличение штатной численности контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, в том числе за счет сотрудников аппарата контрольно-счетной 

палаты, на которых будут возложены функции по материально-техническому и 

организационному обеспечению контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода. 

 В связи с тем, что указанные изменения в Федеральный закон № 6-ФЗ 

вступают в силу по истечении 90 дней со дня официального опубликования 

Федерального закона № 255-ФЗ (30 сентября 2021 года), предлагается 

определить, что решение вступает в силу с 1 октября 2021 года. 

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на 

субъекты предпринимательской деятельности. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                   И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107»» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 20.3 20.3. Материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 

осуществляется городской Думой города Нижнего 

Новгорода. 

 

20.3. Материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 

осуществляется контрольно-счетной палатой 

самостоятельно. 

 

20.4 20.4. Городская Дума города Нижнего Новгорода 

осуществляет: 

20.4.1. Организацию и ведение бухгалтерского учета и 

отчетности; передачу сведений о работниках контрольно-

счетной палаты в налоговые органы и внебюджетные фонды 

и осуществление отчислений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

20.4.2. Обеспечение обучения и повышения 

квалификации работников контрольно-счетной палаты. 

20.4.3. Приобретение и изготовление полиграфической 

и иной продукции. 

20.4.4. Обеспечение помещениями, оргтехникой, 

средствами связи и транспортом. 

20.4. Контрольно-счетная палата осуществляет: 

 

20.4.1. Организацию и ведение бухгалтерского учета и 

отчетности; передачу сведений о работниках контрольно-

счетной палаты в налоговые органы и внебюджетные фонды 

и осуществление отчислений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

20.4.2. Обеспечение обучения и повышения 

квалификации работников контрольно-счетной палаты. 

20.4.3. Приобретение и изготовление полиграфической 

и иной продукции. 

20.4.4. Обеспечение помещениями, оргтехникой, 

средствами связи и транспортом. 

 


